
Oświadczenie złożone 
przez senatora Rafała Muchackiego 

na 4. posiedzeniu Senatu 
w dniu 19 stycznia 2012 r. 

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Krystyny Szumilas 

Szanowna Pani Minister! 
Zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami ustawy o systemie oświaty nie jest dopuszczalne wspólne 

prowadzenie szkoły publicznej przez jednostkę samorządu terytorialnego oraz inne podmioty (osoby praw-
ne). Takie ukształtowanie systemu jako dwubiegunowego (szkoły prowadzone przez jednostki samorządu 
terytorialnego oraz szkoły prowadzone przez inne podmioty) wyklucza w pewnym zakresie współpracę tych 
dwóch kategorii podmiotów. Co prawda w praktyce często zdarza się sytuacja, w której szkoła prowadzona 
przez jednostkę samorządu terytorialnego jest wspierana przez różnego rodzaju stowarzyszenia, a także grupy 
mniej lub bardziej zorganizowane (rodzice, niekiedy sami uczniowie). Niemniej brak jest możliwości usta-
nowienia współpracy na poziomie zasadniczym, to jest współtworzenia i współodpowiedzialności za prowa-
dzoną szkołę. Wydaje się, że niektóre szkoły oraz ich organy prowadzące, czyli samorządy terytorialne, mo-
głyby skorzystać na możliwości prowadzenia szkół wspólnie z podmiotami niepublicznymi. 

Odrębną kwestią jest możliwość współudziału jednostki samorządu terytorialnego w prowadzeniu szkoły 
niepublicznej prowadzonej przez podmiot niepubliczny. Niekiedy szkoły niepubliczne wypełniają lukę w o-
fercie edukacyjnej na terenie jednostki samorządu terytorialnego. Może się okazać, że podmiot prowadzący 
szkołę niepubliczną spełnia istotną funkcję oraz wypełnia zadanie, którego jednostka samorządu terytorialne-
go (z różnych względów) nie mogłaby realizować samodzielnie. W takiej sytuacji jednostka samorządu tery-
torialnego może okazać się zainteresowana udzieleniem pomocy szkole niepublicznej bądź wręcz współ-
udziałem w prowadzeniu takiej szkoły. Wydaje się, że w chwili obecnej takiej możliwości nie ma. Umożli-
wienie współpracy mogłoby rozwiązać problem małych szkół wiejskich, które obecnie często są likwidowane 
z uwagi na małą liczbę uczniów w tych szkołach. Zazwyczaj przyczyną likwidacji są kwestie finansowania 
działalności tych szkół. Proponowane rozwiązanie mogłoby posłużyć ich utrzymaniu. 

Obecny stan prawny rodzi jeszcze jedną wątpliwość, a mianowicie, czy dopuszczalne jest skorzystanie 
z instytucji partnerstwa publiczno-prywatnego w realizacji zadań własnych gmin w zakresie oświaty. 

Przedstawione zapatrywania nie naruszają art. 70 konstytucji, nie powinny również prowadzić do umożli-
wienia przerzucenia całości odpowiedzialności za oświatę na podmioty trzecie (vide: wyrok NSA z dnia 
9 lutego 2006 r. I OSK 1372/2005). 

Proszę zatem o wskazanie, czy ministerstwo rozważało do tej pory możliwość zmiany ustawy o systemie 
oświaty pod kątem wspólnego prowadzenia szkół publicznych przez jednostki samorządu terytorialnego z in-
nymi podmiotami lub uczestniczenia jednostek samorządu terytorialnego w prowadzeniu szkoły niepublicz-
nej wespół z innym podmiotem. 

Proszę ponadto o odpowiedź na pytanie, czy taka współpraca jest możliwa z wykorzystaniem partnerstwa 
publiczno-prywatnego. 

Łączę wyrazy szacunku 
Rafał Muchacki 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




